而係評估整體混合金融工具之分類。合併公司於國際財務報導準則第九號下金融

資產之分類、衡量及相關利益及損失之認列之會計政策說明請詳附註四(三)。

採用國際財務報導準則第九號對合併公司之金融負債會計政策無重大影響。

(2)金融資產之減損

該準則以前瞻性之預期信用損失模式取代現行國際會計準則第三十九號已發

生減損損失模式，新減損模式適用於按攤銷後成本衡量之金融資產、合約資產及

透過其他綜合損益按公允價值衡量之債務工具投資，但不適用於權益工具投資。

國際財務報導準則第九號下，信用損失之認列時點早於國際會計準則第三十九號

下之認列時點，請詳附註四(三)。

〜9〜

鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(3)過渡處理

除下列項目外，通常係追溯適用國際財務報導準則第九號：

•適用國際財務報導準則第九號所產生之金融資產帳面金額差異數，係認列於民

國一○七年一月一日之保留盈餘及其他權益項目，據此，民國ㄧ○六年表達之

資訊通常不會反映國際財務報導準則第九號之規定，因此，與民國ㄧ○七年適

用國際財務報導準則第九號所揭露之資訊不具可比性。

•下列事項係以初次適用日存在之事實及情況為基礎評估：

–判定金融資產係以何種經營模式持有。

–先前指定為透過損益按公允價值衡量之金融資產及金融負債之指定及撤銷。

–部分非持有供交易之權益工具投資作透過其他綜合損益按公允價值衡量之指

定。

•若債券證券投資於國際財務報導準則第九號初始適用日之信用風險低，則合併

公司假定該資產自原始認列日信用風險未顯著增加。

(4)國際財務報導準則第九號初次適用日之金融資產分類

適用國際會計準則第三十九號衡量種類之金融資產轉換至國際財務報導準則

第九號衡量種類之金融資產，該金融資產民國一○七年一月一日之新衡量種類、

帳面金額及說明如下(金融負債之衡量種類及帳面金額則未改變)：

IAS 39 IFRS 9

衡量種類 帳面金額 衡量種類 帳面金額

金融資產

現金及約當現金 放款及應收款 545,717 攤銷後成本 545,717

權益工具投資 備供出售(註) 121,234 透過其他綜合損益按公
允價值衡量

114,816

衍生工具 持有供交易 658 強制透過損益按公允價
值衡量

658

應收款項淨額 放款及應收款 860,986 攤銷後成本 860,986

其他金融資產 放款及應收款 3,896 攤銷後成本 3,896

民國一○七年一月一日金融資產帳面金額自國際會計準則第三十九號之調節

至國際財務報導準則第九號之調節表如下：

106.12.31 107.1.1 107.1.1 107.1.1

IAS 39
帳面金額 重分類 再衡量

IFRS 9
帳面金額

保留盈餘
調 整 數

其他權益
調 整 數

透過損益按公允價值衡量之金融資產

透過損益按公允價值衡量IAS 39期初數 $ 658 - - 658 - -

透過其他綜合損益按公允價值衡量之金融資
產

自備供出售金融資產重分類 $ - 53,384 - 53,384 - -

自以成本法衡量之金融資產重分類 - 67,850 (6,418) 61,432 - (6,418)

合　　計 $ - 121,234 (6,418) 114,816 - (6,418)

〜10〜

鈺邦科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

上述權益工具（包括以成本衡量之金融資產）代表合併公司意圖長期持有策略

之投資，按照國際財務報導準則第九號之規定，合併公司於初始適用日指定該投資

分類為透過其他綜合損益按公允價值衡量，因此，民國一○七年一月一日該等資產

之帳面金額及其他權益項目皆減少6,418千元。

2.國際財務報導準則第十五號「客戶合約之收入」

該準則取代國際會計準則第十八號「收入」及國際會計準則第十一號「建造合

約」及相關解釋，以單一分析模型按五個步驟決定企業認列收入之方法、時點及金

額。合併公司採累積影響數法適用國際財務報導準則第十五號，因此，以前期間之

比較資訊無須重編而係繼續適用國際會計準則第十八號、國際會計準則第十一號及

相關解釋，初次適用國際財務報導準則第十五號之累積影響數係調整民國一○七年

一月一日之保留盈餘。

此項會計政策變動之性質及影響說明如下：

銷售商品

針對產品之銷售，現行係於商品出貨時認列收入，於該時點客戶已接受該產

品，且相關所有權之重大風險及報酬已移轉予客戶。於該時點認列收入，係因該時

點收入及成本能可靠衡量、對價很有可能收回，且不再繼續參與對商品之管理。國

際財務報導準則第十五號下，將於客戶取得對產品之控制時認列收入。合併公司評

估認為該產品之所有權重大風險及報酬移轉予客戶之時點與控制移轉之時點類似，